

## Regeringen svigter egen dokumentation om handelsgymnasiet (hhx)

**Nye tal fra Undervisningsministeriet og Finansministeriet dokumenterer, at hhx i hvert fald mangler 5.000 kr. pr. årselev. Alligevel tilsidesætter regeringen tallene og foreslår, at hhx kun får 2.400 kr. i ekstra tilskud i 2008. Heraf er 800 kr. genbrug. Det er politisk utroværdigt og underminerer regeringens egne målsætninger om at få flere unge i uddannelser i verdensklasse.**

Handelsgymnasiet (hhx) mangler 7.800 kr. pr. årselev for at få økonomien til at hænge sammen. Det er dokumenteret i HFI's (Interesseorganisationen for handelsskolernes ledelser) modelskole. Beregningerne er anerkendt af Undervisningsministeriet og dannede bl.a. baggrund for, at regeringen nedsatte en analysegruppe med embedsmænd fra Undervisningsministeriet og Finansministeriet, som skulle vurdere økonomien på handelsgymnasierne sammenholdt med andre gymnasiale uddannelser. Analysegruppen skulle finde ud af, hvad der er velbegrundede og ubegrundede forskelle i taxametrydelsen for de gymnasiale uddannelser.

Resultatet af analysegruppens arbejde blev offentliggjort sammen med finanslovsforslaget for 2008. Rapporten "Analyse af økonomien på hhx- og htx-uddannelserne og sammenligning af økonomiske vilkår på de gymnasiale uddannelser" dokumenterer, at handelsgymnasierne helt ubegrundet mangler 5.000 kr. pr. årselev. Resultatet er efter vores opfattelse fortsat ikke korrekt; der er stadig behov for at tilføje handelsgymnasierne 7.800 kr. pr. årselev. Men uanset uenigheden kan vi konstatere, at regeringens egne tal dokumenterer, at der her og nu er brug for 5.000 kr. ekstra pr. årselev.

Det er derfor helt uforståeligt og politisk utroværdigt, når regeringen i finanslovsforslaget for 2008 kun bevilger 2.400 kr. ekstra pr. årselev (samlet 60 mio. kr.) til at løfte taxameteret for hhx, hvoraf 800 kr. er genbrug. Det er under halvdelen af det beløb, Undervisningsministeriets og Finansministeriets analyse dokumenterer behovet for.

Vi mener derfor, at regeringen som minimum må afsætte 5.000 kr. ekstra pr. årselev i finanslovsforslaget 2008 for at imødekomme egne beregninger og dokumentation. Det skal være første skridt i en genopretning af handelsgymnasiernes økonomi, som bør indgå i en politisk aftale, der over de næste år løfter taxameteret til et pristalsreguleret niveau, der modsvarer beregningerne i HFI's modelskole for 2007.

Sker det ikke, vil eleverne fortsat være i klemme. Handelsgymnasierne kan ikke med de nuværende økonomiske vilkår løfte kvaliteten yderligere og rette op på fx store holdstørrelser med op til 37 elever i klasserne og et alt for stort frafald.

Eleverne har krav på at få en hhx-uddannelse af høj kvalitet. En hhx-uddannelse der matcher de politiske målsætninger om danske uddannelser i verdensklasse. Og som kan løfte regeringens målsætning om, at 95 % af en ungdomsårgang skal have en ungdomsuddannelse, og at 50 % skal have en videregående uddannelse. De mål når vi kun, hvis der er politisk vilje til at tilføje de fornødne ressourcer. Regeringen har taget de første skridt med dokumentationen i sin analyse. Nu må troværdigheden følge med i en nødvendig økonomisk tilførsel til handelsgymnasierne på mindst 5.000 kr. ekstra pr. årselev i 2008.



Ingo Østerskov  
Formand for HFI



Thomas Gloy  
Formand for LH



ERHVERVSSKOLERNES BESTYRELSESFORENING

John Dahl  
Fmd. Erhvervsskolernes Bestyrelsesforening



Søren Hoppe Christensen  
Formand for HL



Gorm Leschly  
Formand for GL



Søren Burcharth  
Formand for DJØFs overenskomstforening

## **Fakta om handelsgymnasiets økonomi**

Finanslovsforslaget for 2008 afsætter 60 millioner kroner ekstra i tilskud til hhx. Pengene skal være med til at udligne forskellen i taxametertilskud mellem hhx og de øvrige gymnasiale uddannelser.

Ud af de 60 millioner er 20 taget fra det, der tidligere gik til kvalitetsforbedringer på handelsskolerne.

Andre 20 millioner er et tilskud, regeringen tilførte til handelsskolerne sidste år for at bekæmpe frafald. Pengene er nu videreført i 2008.

De sidste 20 millioner er et nyt tilskud til hhx.

Finansministeriet og Undervisningsministeriet har i rapporten "Analyse af økonomien på hhx- og htx-uddannelserne og sammenligning af økonomiske vilkår på de gymnasiale uddannelser" beregnet, at der er en forskel mellem taxametertilskuddet på hhx og stx på 5.000 kr. pr. årselev, som ikke kan begrundes.

Tallet fremkommer ved, at forskellen på taksterne på stx og hhx er 15.000 kr. De 7.500 kr. forklarer Undervisningsministeriet og Finansministeriet med forskellige vilkår for lærerne. Yderligere 2.500 kr. forklares med dyrere udgifter ved de almene gymnasiers fysik- og kemilokaler mv. Mens altså de sidste 5.000 kr. i forskel ikke kan forklares. Det er en ren underfinansiering af hhx.

Finanslovsforslaget for 2008 dækker kun 2.400 kr. i forskel pr. årselev.

### **HFI's modelskole**

En nærmere gennemgang af HFIs modelskole findes på side 6 i vedlagte hhx-avis "Giv talentet et godt afsæt – hhx-elever er lovende talenter. De fortjener bedre".

HFI's modelskole er en idealtypisk skole, der har til formål at beskrive, hvad tilskuddet pr. årselev i hhx burde være. Modelskolen fra 2007 opgør, at hhx-taxameteret er 7.800 kr. for lavt i forhold til de krav, der stilles til uddannelsen.